(48)

V. *De q. de substantia Angelorum ab illud ergo in initio mei uerax pmi*
admonui ut res archy distingoam. hoc est fuit d's quando nullacreatura erat
ideo q' primo oportet tractare de deo. 2' de creaturis q' 2' post deum ha
buerunt, locum et esse, unde primo actum est de deo nunc incipit agere de
creaturis. Et 2' nota q' non solum creature sed quid quid est eis pro ecclie
adco vñ. q' mite ^{chus} ctuo luntat distinguant. 1. non totum est ex voluntate dei
proderit hoc non solum pro ma spectabilium. sed pro moralibz q' hoc est
malum et illud est bonum. totum est au' dei. qui aliquando nullum illud
fuit. et q' essent ex ad' dei fuit.

Un tracta. g. de creaturis. incipit. S. tho. ab angelis qui primus locum tenent
et ob hoc aliqui reprehendunt S. tho. q' tractatum philo sophie miscet tracta
tui sacre scripture. quia non est theologiae sed philosophiae.

Primum omnium fit ita q' hoc sit philosophia quia h' nocuit sancti tho
q' proponat has questiones. unde. senec. lib. 8. epistolaz. epistola. 66. respondit
fuit obsequium. q' erat inter philosophos. ego non queram quae sint intra com
2. quis reze forator quis omnia intra miter sa etz. uelut me celo niter esse
Iubes me vivere capite demisso maior sum et ad maiora sum quam ut man
cipium sui mei corporis. breuiter scybat studium illud quo querebat res
atq. et m. i. de celo respondit eis qui reprehendunt disputationem de angelis et
superioribz tamq' uiderunt. et dicit q' nobis est scire parum de altissimis rebz
etiam per conjecturas. quam scire totum euclidem pretere. conatus est mitch
gere naturam deoz. q' maius est ut m' libro de natura deoz et nobis quid
est necessarium. cum scriptura sit mentio de angelis frequentissima. oportet
ut etiam pagani qui sint angeli. o. de his que foris sunt nihil ad nos. sat
est respondere. h' p' m. 9. i. petri. 3. parati reddere rationem omni homini. u.
g. oportet ut pagani ipis infidelibz set respondeamus. quomodo de angelis loque
ut m' telioat moueat. etz. unde est q' non op' est ut m' eadem claritate et
euidencia tractemus materiam istam sicut alia sed op'et partim ex philo
phia et sacra scriptura inuestigare omnia hie. quia omnino sunt et aliena
ta a sensibz et m' te lecta nostro.

Articulus p. an angeli sint incorporei omnia

S. thoma. ponit conclu. et postea refellit opinionem antiquoz an
clusio est q' necesse est ponere aliquas creaturas incorporeas omnino patet firi
et bonum sunt. Ad idem. omne agens agit p' finem. g. p' honorem. et hoc
et hoc maxime m' deo. ad. g. q' bonum. pretendit in creaturis. respondeo q' illud
quod m' potest esse. s. q' m' tet' creatorem et a sim' l' a. de quo non est
brum aliquod. Sed secundum quod debet attendi. simulatio effectz ad
causam. respondeo quando a simulat' agentis in principio quo agit p'
gratia aze perfecte a simulat' soli non m' p' m. non est dubium sed quando
perfecte fuerit illuminat' similiter a qua m' m' t' ab' perfecte uicem quada
fuerit perfecte calida. o. ista ratio est metha phisica ad qua adducit
causam. S. thoma. non. ne. op'et aliquid ad ducere a scriptura. respon
deo aliqui putant q' ista ratio m' dedit nobis diaboly et non sit
ex lumine naturali quod est contra illud deus n. Semper uicela
ul ey et contra illud psalmi. 4. signatum est sup nos lumem uultu
uultu

uult, et quod unde dicitur quod nunquam in sancto the. est aliqua melior physica
que non possit etiam auidibus percipi et in respectu predicari sic illud quod
deus pretendit bonum in eis arguit. n. sicut dictum est deus agit per intellectum
et uoluntatem. g. non est aliquis effectus perfectus quoad usque imitetur
et assimiletur ei per intellectum. et uoluntatem sic si geret per calorem omnino
effectus non esset ei similis si non essent calidi. o. dicitur quod hoc non sequitur
quod illa creatura sint in corpore ut in hoc. respondet 2a conclusio quod substa-
tie intellectuales non possunt esse corporee patet quia intelligere est
tunc omnino in malis ut probat aristoteles. lectio de anima correpta est. n. com-
tum xpiana. ut intellectus animi deum. angelos et similia unde illa operatio
illo pacto dependet a corpore ergo. dant aliquos substantias incorporeas
creare factuorum uide actu 27.

actio
11

hanc Questionem tractat. Magister 2a. q. distinctio 7. ad motum
etiam inter alia precepta studioz obliuio querendi rem aliquam
am et proficere studendi ut proposita questione theologica ante
omnia queramus. quid de illa potest haberi in scriptura. quia theolo-
gia ut scitis sub altera fidei si. g. constat ex scriptura sola quid
dicendum tenendum. de questione illa possitis contenti quamquam
non esset superuacuum querere quid de illa extra fidem dei possit
quod si ex scriptura non posset constare recurreretur ad auctoritates
sanctorum et illud nobis sufficit. nisi in ecclesia aliud constet esse determi-
natum quod si non sufficiat tunc recurreretur ad rationes alias. si na-
turales. quod maxime inter omnes. s. the. seruauit in summa in scriptis
emmerauit nullo modo scribendi ideo correxit se et auctore
absit uobis inuidia quod nullus diligenter. nimo non ita diligenter
dicit scripte. quam. dantes. the. nec est aliquis qui postquam
et the. adducit aliquas auctoritates puta duas et addat aliam
post auctoritates istas. adducit auctoritates sanctorum et postea ra-
tiones naturales. in hac ergo questione pauca adducit ex scriptura
vna. San. aucto. q. constat ex scriptura quod angeli sunt spiritus

angelus est nomen grecum non latinum. nuncius inuenies in
nro. necessitudine greci dicunt angelos quod est idem quod nuncius
et in scriptura sacra que est scriptura grece. nouum. s. testamentum
et uetus a 70. interpretibus ubi cumque inuenit quod dicitur in scriptura
aut xpus idem uerbum est quod angelos. sed iam in scriptura ap-
tum est ad significandum substantias spirituales et receptum ab om-
nibus mox et antiquis latinis fidelibus. tertulianus autem quior om-
nibus excepto clemente ita loquitur angelus et clementis. nec et mi-
um quod antiqui nomine inuenit de hoc nomine quia nec te-
erat apud ipsos sed uocabant eos deos illos qui erant in celo
by. sene.

excusans quod necessarium est fingere aliqua nomina pretermissa
ingenis copia est reze sine nomina. quas non propter apellatione docti-
my sed aliter nominamus igitur quia non habemus illud nomen uo-
my illas substantias spirituales angelos. hec enim re Angelus

241 336

Sed uia et q̄ sancty .tho. omisit q̄ necessarium .s. angeli sint p̄. anim qu estio) ut patet ex 2^o posteriory ab illo exordium sumit cum o non fit notum an gelos esse (aducej .n. negabant eos esse oportet primo quere an sint respo deo idem est querere an angeli sint clarifit aliq̄q̄ substantiy incorporey et idem ante ar dixit .s. uicinda sunt .i. an sint aliq̄q̄ creature incorporey et alle ud respo ad era p̄. ar 2^o dicit q̄ illud negocium est theologicum ideo q̄ ager at teolo^s non opy fuit querere an sint. quia apud theolo. est perserota hec q̄ sint sicutem ageremq̄ philoso^s illud esset opy. sic per capit^o ex ~~ex~~ bis cicero m. lib. de natura deoy . ubi dicit esse tractandum ab illa. q̄. an sint dij sed tamen (ut diximus) est apud theologos tanquam perse notum et q̄ sunt angeli. //

et sed est dubium an ex scripturam illud possit constare. Pro apud antiq̄ uos non est magna mentio deis tamen apud soeratem legit^r q̄ nihil fa ciebat nisi confitio demonis unde non q̄ notam demonis significabat apud gentiles substantiy illas intellectuales et spirituales siue essent bo ni siue mali unde desoerate legit^r q̄ dirigebat se et regibat se quidam superiori natura ut ap̄ uley meminit plato frequenter sicut meminit plu tar. milibio. de planty philoso phoy q̄ tales pitagoras plato et storer san xerunt q̄ demones erant substantiy intellectuales animales non solum fuit loquati sed desinereunt. cicero aliquando uocat lates ut latinus loquatur sustinens ut alioat tollis dicit q̄ formam uicidē compisci non potest cura sicut angelis uidet^r possuisse angelos qui sunt supra celum itaq̄ ap ud philo sophos antiquos uidet^r consistisse q̄ sint aliq̄q̄ substantiy supra ho mines et miserio res deo. preterea plutarcy dualicis narrant q̄ cum sicut bracet fuluis cesar asitit quidam robustior hominis alticis natury et pro fecty quam homo. dem cesar et plutar. dicunt q̄ quidam accipit tubam et tenuit ut excuty hancict et dicit fuisse demonem apud aristoteli. 7. phi. 3. ultimis capitibz tanq̄ promato relinquit^r q̄ sunt aliq̄q̄ substantiy incorpo rey tanq̄ dubitant an sint plures amana. substantia aqua alii hab cant sicut principium. preterea duo decimo methaphi. capi. 8. ponit tot substantiy sepa ratas q̄ sunt moty celi et 3. decima. c. 4. uidet^r asserere q̄ sunt aliq̄q̄ taly su stantiy separata que sunt semper maatu ponit diferentiam inter angelos et ho mines et est quia angelis semper actu intelligit semper est idem q̄ intelligit et q̄ intelligit in substantis separatis declarauimus aliquando semit dety ho minis est impotentia ut fiat idem quod intelligit hoc est impotentia est ut re cipiat species res intelligenday sed dicit ibi q̄ est alia difficultas quomo do non semper sit maatu respectu omnium cum habeant species omnium se pe ex quo loco constat apud aristoteli. esse substantias separatas d. i. eli. e. 9. expressis expressis dicit q̄ extra celum non est locus nec uacuum nec cor py quapropter dicit q̄ illic nata impossibile est nilo esse nec tempy facit ead sensere. et itaq̄ cadit inalterabilia incorruptibilia optimam uitam habentia a quo constat q̄ austo. preter more ponit alios plurimos angelo s sed tunc rara est mentio unde franciscy priy nepos comitis p̄sci macedu lomz dicit q̄ qui in hac parte uersat implatione et aristoteli timendum est res fiant superstitiosi hoc est in his ead ayd nos aut em non mitimur cy sed scripturay ut dicitur est

IAM, ego ueni ad questionem, .9. thio. quid dicit quod necesse est eos potius
 incorporatos unde hoc constat quia anti qui dubitauerunt unde tertia
 de carne xpi constat angelos carrem non proprio gestasse ut puta
 tura sustantie spirituales et spiritus aliter sui tamen generis
 uolentia opinionis et quod haberent corpus idem ad idem uelandis
 facit eos corporeos sed dicit eos recitasse deo pro concupiscentiam
 sinerunt corporei non posse esse aliter usque cum feminis unde
 uid. gens. uidentes filij dei filias hominum. et .7. dicit illos
 ge. m. i. periculis non dubitat angelos esse incorporeos aut enim
 i. patris et filij et spiritus sancti illud proprium est ut sit in
 et absque ulla corporis ~~ad~~ societate. intellegat et uel ~~in~~ sustantia

ad Jeremiam

in multis locis illud aserit in libro .7. de uirg. dei. c. 18. et libro .9. et libro
 nam demonum que ad dicit magister moetaua distinctiora 2. et multa
 alia in quibus expresse aserit eos esse corporeos patet quia sicut est cum iacob
 non potuit esse sine corpore et quod a magis est in lib. de ecclesiasticis dogma. 11. c. dicit
 nihil incorporeum et non uisibile non credendum nisi solum i. patrem et fi
 lium et .55. et ibi ponunt sanctiones que habent quasi deus et c. 12. creatura
 omnis corporea est angeli et omnes artes uirtutes corporee licet non carnis
 sub sistunt et probat ibi magister ubi d. relinquit sub chabio. //
 abas rupertus qui ruper in p. q. et in libro de uindicta Jobi d. 1. 7. expre
 sse idem tenet summo quod forant sunt ex aere sic homines ex limo terre
 recentiores ~~et rupertus~~ philo sophus nostre etatis in opusculis lib. 3. denat uita
 monum .3. omnino tenet quod demones habent corpora et angeli preterea tenet
 frater samuel ordinis minorum contra quem scribit frater benedictus uirtuti
 us dicit fecit optimam questionem multa palera dicit //

in Aug. 3. sup. gene. ad traq.
 c. 10. quod si et si de manibus
 aereas sunt aialia quod corpus
 aereorum non rigent et prope rea
 more no desolant quod p. ca.
 let in eis demones quod
 ad faciendum quod ad patre
 dicit e aptus dicit subter
 positus aqua et terra non uero
 sup. p. 10. igne.

in Aug. sup. gene. ad traq. b.
 c. 12. et lib. de diuina
 tra. de mona. c. 3. //

in Theophrasto Alexandrino
 eps tenet in p. de deum
 et incorporeum. //

Caictang ad epist. 2. super illud secundum principem p. q. dicit et q.
 uet omnino quod habent corpora aera non existo aera sed ex aere alterius
 mo quod nutum obicit si materia aeri ista est sententia istorum unde non
 uidet ita esse certum sic .5. thio. facit maxime quia illud apertit inter
 dogma ecclesiastica item lucas uicis celus allegat uasillum magnum. quif
 douico //

contrarium tenet contra sententia omnium scolasticorum ex cepto. cui et
 illud tenet omnis turba catholicorum sed uidet quod non possit dubitari quod sint
 incorporei patet ex illo quod fecit angelos suos spiritus idem est spiritus et
 incorporeus Re. quod spiritus esse non sonat idem quod incorporeus. ubi spiritus
 non fuerat et quod non caput pro incorporeo unde proprie spiritus idem
 illud quod respicit sic dicit iste exalauit spiritum sed tamen apert
 omnes iam significat rem sine corpore sicut est illud opus ad ad care in
 tum. unde. bapta. frater mantuam mapolo quia excusat cum quod
 sit usque nomine spiritus prore spirituali quia illud ceceptum est ab omni
 by manet et eo ethis quod ethis quod non sunt spiritus non probat quod sint incorporei
 sed quod non habeant ita graua corpora igitur ex scriptura non potest determi
 nari quod angelus sit incorporeus non est dubium quia non inuenit in
 quod sunt spirituales et ex illo ut dicitur est non in se quod sint incorporei.

et quid .3. diciturum. respondes ut dicitur ex augus. pronunciare dicit
 ut a remota ab intellectu clarum tamque dubium certum est errare et
 dubium

teneat et agere non potest ut tunc queramus demonstrationes quia non possunt reperiri
 uideamus . n. qd siloquant nobis de gratia sunt ad huc tot opinionibus quam tunc
 magis de angelis quia stant a nobis per magnam astentiam secundo dico qd
 opinio scolasticorum de electis uidet uerior iam qd aliquid est est dicendum pro quo
 nota qd corporeum potest duobus modis sumi aut huc qd potest intelligi qd sit cor
 poreus secum dum se et quamlibet sui ut lapis . 2^o qd sit corporeus quomodo quo
 est homo est quidem phibilis sic homo habet . n. per angelos aliquam parte
 sui in de uisibilem si primo modo intelligat uidet fuisse opinio antiquorum quod
 angelus ita sit corporeus qd non habeat aliquam partem sui in de uisibilem ut
 patet in ecclesiasticis dogm^{is} dicit qd nihil preter deum est incorporeum . in mo ter
 tianus possuit deum corporeum et quidem que fuerunt proximi textulian
 secuti sunt eum //

et scilicet qd hoc . habent magnam apertentiam argu^{ta} . s. tho. p. omne corpus est
 determinatum . g. et g. maior potest intelligi quo ad locum quod circumferibi
 tur certa quantitate . preterea est determinatum quo ad certam item
 quantum ad hoc qd sit ob^{us} quia mouet auditum secundum sonum qd non
 potest mouere secundum illam uisum angeli autem non sunt determi
 nati ad huc et nunc non est dubium p. quia sunt intellectu uales habent inte
 lectum quia uident deum si esset angelus totus corporeus non posset habere uisio
 nem de ni . quia nec nos possumus per phantasmam deum uideri non est dubi
 um certe illa opinio non esset sustentabilis ostendens huc actio sancti tho. r^o
 probat qd angelus sit incorporeus omnino . respondes . q. s. tho. hoc forte sic prete
 dit qd angelus habeat aliquam partem sui in de uisibilem . l. sit totus in de uisibi
 bilis qz postea . art. 2^o . et q. si . probat qd non sit compositus et materia et forma
 2^o contra . caritatem . et nunc arguit sic qd habeat partem in de uisibilem quia
 homo aliquam partem sui habet in de uisibilem //

Preterea arguit de accidentibus spiritualibus et uisione beatica ubi esset ^{substantia} ~~substantia~~ corde
 non posset dari ^{substantia} ~~substantia~~ nisi diceret qd est . s. in toto et in nulla parte secundum
 se et quod libet sui quod est unum nouum //

et si intelligat 2^o modo qd habeat partem sui in de uisibilem sic credo qd caele
 et simpliciter intelligunt tunc argo . contra eos argo aristotel. in primo de anima
 c. uis. arguit contra eos qui ponebant animam esse animatam sequit qd cella
 terra aer est animal aut quare anima in se facit animal et non in terra
 non est ratio qd iam g. queret ab istis quare illa forma angeli non dicitur anim
 a et per consequens quare non facit animal et per consequens quare an
 gely non est animal . quia non sentit . Quare est qd illa anima non fa
 ciat qd sentiat oest alterius rationis contra quia et inter nos sunt anime
 distantes ratione et tamen omnes faciunt sentire item arguit cum s. tho.
 de spiritualibus creaturis . ca. 3 . et in multis locis reseruitas in eis natura
 liby summit or sine . ut pate 2^o phisico . quare anima nostra est in
 materia quia omnino habet ac^{um} aliquam in corpore quem non potest
 extra corpus habere tunc ego quero ate quare angely habet aliquid ut
 b^o non ad sentiendum neqz ad loquendum . ad quod . nulla est necessitas .
 g non habet / preterea . sic . angely habet corpus g . l. organum . i . z . alte
 rius modi non p . itaqz sit simile corpori humano ut uidet ^{ab ipso} ~~ab ipso~~ textulian
 textulian

terculia aucto. dimptus ita putat esse qd luctabat^r cum Ja
 cordia cum uideret qd minus sunt disticta organa et despu stio
 nes pp d^{is} sab operationes. scilicet. d^{is} sed nullus tales sunt man
 gelo. p^rterea oportet ponere membra q^uomib^{us} et foemiras et ma
 res quod est absurdum. si arguit. cicero. milib^{us} denaturad eoz^{um} con
 tra q^uerucos qui ponebant deos esse forme humane. arguit sic. d^{is} si
 sunt ante homines ergo potius debet secundum hoc dici qd homines
 sunt forme diuine quam contra ita si angel^{us} figure noster sunt potius
 essent^{ur} no^{str} forme angelic^{as} quam ipsi noster cum secundum omniu^m sen
 tentiam sint ante homines creati. ostendit qd figure cotunde. q^uo^o quarto
 oqua est p^rfecta q^uo^o m^uelo est necessaria. illa figura quia non posset per
 petuo moueri nisi essent columbum nee potest dici ratio naturaliter qd sit
 frus^{us}, aut illius figure ostendit qd est imperitans cup^{us} figure sit esse sic
 ac^{er} et g^o quia omnino mouet loquit^{ur} ego si dixim^{us} n^ul^l admo^u tum
 est illius figure cum uolente sequeret^{ur} qd posset per motum frangi et u
 re ad figuram digiti quod non est credendum. //

p^rterea querit de mag^{is} figure si sunt in magna quare ipsi non
 habent aliam operationem nisi uelle et intelligere et aliud nihil facit
 qd sint mag^{is} aut parui non est dubium p^rterea si haberent duo cor
 pora magna sequeret^{ur} qd non posset duo angeli. si aut un^{us} cum alio
 corpore quia duo corpora non possunt naturaliter penetrare o^{mn}ia
 est uerum de corpore non spirituali quia eadem ratione dices qd cum
 celo possunt esse duo corpora penetra^{re}. quis expert^{us} est. q^uo^o et tamen
 dicimus esse mirandum qd corpora beator^{um} sint penetra^{re} cum celo p^r
 terea si sint corpora cum sint creati m^uelo impet^o ut d^{is} em^u non possit
 moueri naturaliter et uere ad nos u^{el} ad infernum. cum tamen nati
 ra sua esset felix. q^uo^o sint ad mat^{er}iam spirit^{us} o^{mn}ia est et ex lege
 dei q^uo^o quia saltem naturaliter non possunt moueri item querit de cor
 porib^{us} 7. eoz^{um} an sint solida am^ulia an se impediunt quomodo in
 uangelio in uno homine erat una legio. //

p^rterea arguit contra eos quidam eos habere corpora aera. sequi
 tur sicut d^{is} cedunt sic iste aer qd per diuisionem possent corrumpi
 o^{mn}ia aer non est eiusdem spec^{is}, ne generis, cum isto q^uo^o tamen esset
 esse qd sunt aera o^{mn}ia sunt sicut ista corpora. h^uo^o dicam ego non
 est hominum alterius generis qd nihil est d^{is} et ita quia ista non po
 ssunt explicare qd corp^{us} habeat. A^uo^o illo modo sic arguit. cicero
 q^uo^o eos qui ponebant qd deus esset figure humane quere^{re} an habeant
 colorem sanguinem respondebant qd non sed haberent quasi san
 guinem d^{is} a^uo^o quille non intelligit quid sit illud quasi san
 guis ita nos non intelligimus nec isti quid sit illud quasi aer aut ill
 aer nihil est d^{is} aera. //

forte Ezeas.

p^rterea argo. si angel^{us} haberet naturam et formam quere^{re}. l. est
 separabilis a materia. l. non si non. q^uo^o est imperfectus. omnia
 nali si si. q^uo^o angel^{us} est corruptibilis et. utcum^{que} queram
 ma separata an posset perse esse. l. non si. q^uo^o anima est perfectior.

est perfectior si^m queo amperse possit existere si sic ego quare deus non fecit illam.
sine materia cum ad nullam operationem egcat corpore.

Preterea ^{223 338} ex scriptura semper uocat spiritus spiritus autem sonat in scriptura
Ratio nem in deusibilem ut spiritus S. uocat spiritus ex quo non habet exim saltem
ex illo nomine quod esset in deusibilem nisi spiritus caperet prore in deusibilem.

Preterea in 4. c. spiritus est deus et oportet uos adoratores in spiritum adorare q
uid intelligit aliquid corporale non sed q^d q^d adorare in re spirituali et in
deusibile. si. n. ibi spiritus est deus non intelligat q^d est in deusibilem sed corporeu
non ita grauen saltem. non bene inferant quod non oportet habere ita corporeu
adorandum //

Preterea Richardus. 4. de hinc. adducit illud marci. si q^d una legio demoniu
erat in homine est unq^d deus quare fecit angelos incorporeos
qui est maxime auctoritatis tenet illud item de ma. sic ut allegat. 2. preterea dicit.
S. tho. alexan. et omnes. //

Quid dicemus ad illos patres. ad orige^m dicit q^d non est recipienda
auctoritas in illis libris. cum ponat. ff. esse creaturam de auousti. 2. q^d
non est in reum quod tunc in incho nascentis ecclesie maxime q^d res est
ignota 2. dicit q^d semper loquitur cum dubio patet. 21. de iur. ca. 10. et in
facta. ca. 8. in i. loco dicit sicutem quisquam nulla haberet corpora
demonibus assereret non est deus et aut laborandum operosa inquisitione
ne aut contentiosa disputatione certandum itaq^d ubi sequit^r opini
onem pot^{est} loquitur secundum plato. et apulej. et adducit in capitulo
illo cum quattuor ista et ea si posunt q^d competat non ita uoluntate
exercet ingenia sed habeat disputatione moderata et absteratur opinionem
um se sapere quod nesciunt quid enim op^{er} q^d sui auctoritas afferunt. l.
negert. l. diffinient cum discrimine qui sum discrimen nesciunt //

ex quibus patet omnino
q^d auctoritas in istis nobis sciam
quam pro certo tradita
est sed semper loquatur
tamquam de re in qua
non potest certare aliquid ce
rtum asserere.

De auctoritate li. de matam ecclesiasticorum

Nunc vero oportet respondere duabus ca. ecclias. dogma. et primo est u
deandum cup^{er} auctho. est ille. lib. respon. 1. omnium ille labor non est
tantis auctoritatis sic ea que ecclesia statuit alias non liceret negare ill
ad definitiones quia non habet auctho. concilij quia non est alius
quia concilia stant sed in nullo yruerit propterea quia circum futu
sub nomine argomto. ui. milib. au. tomo. 10. 2. dicit q^d ille labor non est
tantis ang. probat quia ibi sunt trig. ca. acc. 21. usq^e ad cap. 50. con
cilij in leuitam cui inter fuit ang. et ansel. legaty romany uide concili
um in leuitam. et confer. ca. 30. cum aliis illius libro inuenies omni
no sunt eadem 3. dicit q^d ille labor non est ullius auctoritatis Per dicit
sunt. n. ibi graua concilioz et alioz 4. dicit q^d nullus fuit aucthori
tas illius sed potius fuit aliquid copulatur de q^d non constat adhuc nec
urdet constare esse copulatur ang. quia sciat^r suppresso ang. nomine
ut ifidory sciat^r unad est q^d uidet^r esse ecclias circa etatem ano. quia ibi
ponunt errores falsam et uigilanti et non tenentis res illi fuer^{er} errores
illi fuerunt tempore genadij aug. et ingi sentem 7. dicit. 2. c. ulti alio et
illud sub nomine genadij qui fuit statim post errozes et edidit libros
de scriptoribus illustribus in ecclias allegatis sub nomine de stem aliquando sub

fontes geruadij

244 329
Angelo proba materia aeris potest fieri igitur de ratione aqua potest omni-
no mutari homo tunc iam anima informabit materiam angeli

et praeterea arguit marfi. q. 2. m. 2. senten. angelo esset corruptibilis patet
quia materia est eisdem rationis g. appetit omnem formam fit materia nostra
et per consequens si appetit potest habere g. angelo potest corrumpi. //

et scilicet contra Angelo mouet q. habet materiam antecedens patet ex illo angelo
autem descendit de celo et probat q. clarif. 7. phi. et 7. omne quod mouet
t. diuidit in partem sepe non uentem et partem sepe motam g. angelo non
uel habet partes et uelocitas est materialis. Et q. non mouet motu simpliciter quia non
sunt in loco ut aeris. q. illi sustantis et celum habet dantes sunt in loco uelocitas nec
sunt in loco et 2. dicit mouet g. habent partem sepe motam et concedo se
omnino dicitur q. ideo est intelligendum ut q. illi partes sunt distinctae unde scilicet
est q. in angelo dicitur p. non uentem distantiam a toto sic omnino totus homo mo-
uet et totus mouet dicitur q. principium quo mouet est distinctum a parte
mota ita dicitur argentina. //

et Marfi. dicit q. angelo non habet materiam distinctam. Ratio nostra
est q. una illarum est perfectior quia impossibile est dare aliquas duas res
differentes specie et eque perfectas sed illud est impossibile proba materia est
pura p. g. inter materias non potest esse una altera perfectior omnino ma-
teriae si aliquem gradum perfectionis habet illa est inferior non g. potest im-
aginari quomodo una materia est altera perfectior p. quid. sed omnino pro-
bat q. materiae celi et nostra essent eiusdem rationis ideo dicit q. in apu-
ta p. est altera perfectior in potentia est altera perfectior ego et quomodo
querit p. quid dicit q. per se ipsam

et in argumentis est difficultas circa primum est difficultas angelo est in
genere g. habet materiam quia genus sumit ex materia ut patet 7. ma-
taphi. Et q. in materiis eadem est idcirco sumit genus et differenda
sed quia intellectus noster considerat illam rem ut videtur in notam puta in
teligitur conceptu communis et ubi ab ea sic considerata. et inter in nota sumit
t. genus iterum tamen quia considerat eam ut est sub esse particulari puta
conceptu proprio sumit ab illa differentia sic omnino patet de genera ma-
taphi. et differentia puta animal et rationalis eadem res sunt. //

et Circa. 2. et solutio nem. ubi dicit q. forma intelligibilis est in
tellectu secundum rationem formae quid hoc est g. est in intellectu sic est in
re quia ratio formae ut est in re est uera forma igitur est bonum. dubium au-
ta. dicit q. est in intellectu secundum esse uel est forma denudata a
conditio in se inchoata lib. et per consequens a conditio in se materialibus
unde intellectus ut dicitur in contra sensum solum est per se inchoatum
uis utitur et habet conceptus communes dicit g. q. intellectus ut ait
distinguitur contra sensum aeris. non in eligi simole. n. reflex. i. per co-
gnitionem ad phantasma. et eo conueniunt g. forma intelligibilis est secun-
dum rationem formae quia omnino est ibi forma in se sensus et conceptus
ty. ita. caie. l. dicit clarif. q. forma est in intellectu. i. spes intelligibilis
recipit in intellectu non secundum rationem obiecti q. est materialiter
omnino. sed recipit spiritualiter et sic creo quod in intellectu reuertitur
specie intelligibilis Res materialium non sequitur q. fit materialis quia
revertitur materialiter et spiritualiter. //

Circa tertium in angelo non est materia. q. nec pura p. q. est
purus actus et per consequens deus respondet. Sanctus tho. q. in
gelo dato q. sit actus non est purus actus. unde in eo est actus et poten-
tia esset. n. q. ut est in potentia ad hoc q. determinat. posse illius est
in potentia et esse ipse est actus determinans. essentiam. quod non est
in deo. //

Circa quod illud dogma d. tho. q. esse distinguitur ab essentia. ut s. q.
3. arti. 4. quod dicitur scilicet intelligi potest uno modo sic q. sunt duo
res distantes sicut albedo et subiectum et ita intelliguntur omnes.
tho. et forte fuit opinio d. tho. sed tamen ego non cedo cum verum
nec aliquis debet credere sub pena q. non habeat intellectum q. non
pro totis igitur esse et essentia sunt eadem res sed tamen in scriptura
distantur ad hunc sensum q. esse non est de essentia creature
sic est de essentia dei itaq. simagmetur aliquid infinitum et
cum omnibus que deo conuertuntur si possit non esse saltem per
imaginatio nem non esset deus quia de essentia dei est q. sit non a
men est de essentia hominis q. sit animal si suum esse. non pro-
fecto ita oportet intelligere quamuis primo modo defendere non
sit hereticum in theologia est. n. hereticum in p. nica. quod. non. q.
tho. captores sine intellectu. //

Tamen dico ad argumentum dicens q. omne esse creatum compar-
tatur ad essentiam. Tanquam actus ad potentiam in deo tamen non
habet locum ubi. non prout dicit. s. tho. q. essentia sit potentia et
esse actus sed q. comparat unum ad aliud tanquam actus ad poten-
tiam preterea dato q. essentia angeli non esset in potentia ad actum
illo modo in alio magis angelo non esset purus angelus et q. quia est in
potentia ad formas accidentales pura in intentione materia. //

Contra mo. istum ponit marci. 2. q. 2. arti. 2. cocu. 2. am angelus
ex multis operibus fuit excessus et essentia fuit quoque modo compo-
nitur probat et p. et nos fecerunt. nec intellectus et voluntas sunt par-
tes. s. est compositio cum his et non extra se omnino alium compo-
nitur cum substantia et albedine non tamen sunt partes albi in por-
tionibus. s. est. ad hoc q. aliud dicat componi cum his quia si sit par-
tes distantes non dubitatis igitur ita dicendum est in angelis et ad hoc be-
ne procedit argumentum marci. arguit sic esse et essentia distingui-
t. q. maneat. P. casum essentia sine esse iam quero quid est q.
his qui di. cetera ea distinguunt. n. diceret implicat contradictio non
q. maneat essentia sine esse unde dico q. abstractum p. intellectus
esse manet essentia et aliud est totus angelus. q. esse non est pars angeli
illud omnino est verum. sicut et caro. separatur actus et essentia q.
iam ille actus quero quid est. s. m. d. ego. non est pars angeli. s.
non componitur ex actu suo et essentia. n. totum antecedens est
tamen et probat bene q. actus esse q. non sunt partes q. in alio
magis non est nec videtur quia sit compositio ex esse et essentia sicut
diximus alium componitur ex substantia et albedine nec est fra. al-
ud in se. //

245 340

Cum 4. solutione ubi dicit qd creatura materialis ex parte materiae non repugnat lapidi dicitur esse ita perfectus sic homo. i. ex parte materiae non determinat ad admodum perfectum modum quem habet et sed illud per se ex parte formae que limitat ad eundem gradum ex quo recipit in materia si. n. materia lapidis esset subforma hominis ad quam habet potestatem compositum refertur ex illa materia illa forma esset alterius perfectio modus materia tamen determinat formam duobus modis primo. quo naturaliter aliud individuum formati. produci. n. hoc. 2. modo limitat quo ad speciem quia nulla materia ita disposita non potest recipi formam alterius speciei quam ista et dicitur hoc intelligendum in substantiis separatis non est aliunde limitata. nisi ex sua specie quia non recipiunt illam formam nisi materia aqua possunt limitari sic albedo separata quid quod haberet totam haberet ratione sui speciei et non ratio res sub lecti in quo est quia nullum habet.

Art. 3.
 An angeli sint in aliquo magno numero?

De istis ideis philosophus per. miram. dicit qd arist. impossuit h. plato fuit n. homo uas et dicitur. et sic illud sibi impossuit sed dicitur apud omnes philosophos qui in hac parte recitant opinio nem plato nis inuenio recitatum in seneca in quem aristotel. in primum libro de libro plato. dicitur de hanc opinionem plato nis et non est credendum qd cum arist. totel scribitur sit isto tempore quo uenit et plato hoc sibi impossuit ego. et non est credendum. qd tempore aristotel. non fuerit aliqui qui non uissent an illa fuerit plato nis opinio. necne. et si non fuisset inuenio est qd non qui fuit arist. mendacii argueretur

Arist. in meta. phi. ca. 7. arguit hoc. quia oportet ponere infinitas ideas cum sint infinitae species numerorum sicut tractatum in ideis usq. ad 10. quare hoc non est maior ratio qd sit. 10. quam 2. et sic est haec ratio factio preterea quia materia est de essentia materiae huius. id est illae cum sint separate. erunt immutabiles. et per consequens non dicitur illa totam essentiam speciei puta equina aut canina et alia. n. opinio que recitat ab arist. in meta. phi. cap. 7. auto. dicitur materia habet. i. 4. ca. de de. h. h. h. h. h.

Dubitat beatus thomas. s. th. non concludit deus intendit perfectio nem unius. qd dicitur perfectio debent plures materiae qd aurum. gemas. saphirus et. sunt perfectio ra. qd alii lapides. et non sunt tot sicut alii imperfecti qd est dubium. dicitur qd aliqua sunt de perfectio ra et naturaliter mundi pda elementa et illa manebunt post iudicium. sed alia omnia. s. lapilli. et. sunt de trit. uitate et non de essentia eius solum est qd post diem iudicij ista non manebunt sed angeli sunt de perfectio ra essentiali et ideo argumentum procedit qd debent esse plures qd alii res materiales quoniam sunt de perfectio ra

S. th. 4. lib. de
 in fine principum inquit
 nulla impossibilia fuisse pla
 toni ad hunc. in quibus
 de caritate. x. et philosophus
 de de. allegat. et dicitur
 dicitur simpli. in. aug. de
 dicitur. vide. 4. c. lib. 4.

de perfectione essentiali totius vniuersi //

adubitat. 2^o quomodo est intelligendum illud numerus angelorum
excedit numerum. Rex natura luum. l. intelligit' excedi omnia nu-
mum speciem et individua et illud esset obstram p essent pler-
tos q' aerey maris. l. dicit' excedat s^o spes et sic esset parca aut
non ita immo ratio numero R^o p' primo modo intelligit' ut p' apud
s. thom. msa q. d. acti. 4^o. ad. 2^o. ibi loquit' decadem materiam
dicit' excedunt omnes naturas Rex corporatum et ideo depon-
q. 6. acti. 6.

et q' autem sint magno numero est de fide ex illis locis. 2^o. nuq'
uit est numerus multum e^o. apocalyp. 8. vidi numerum an-
gelorum multorum. mathej. 26. an putas quia non possum cogere
totam patrem. et erubet mihi plusq' duodecim legiones ange-
lorum et illud materia malum ministrabat eis daniel 7. ca.
7. ca. Et in ps. sepe fit metio de angelis multij. lac. 2. facti e^o ca angelorum multo celatij
militibz.

ex quibus patet quia opinio Philo Moyse est heretica et pro-
tali habet apud philosophos. et est ratio ad illud quia si materialia
creata sunt p' homines nitando numero non est metus qm
curia gelista facta p' decem repererat' maior numerus

Arg. 4^o an angeli differant specie.

S. thom. ponit duas oppositiones aliter dicitur propriam quada-
m dixerunt omnes angelos et omnes animas esse e^o dem speciei ali-
q' omnes e^o dem ordinis ponit q' hanc conclusio nem niliter in
possibile est duos angelos esse e^o dem speciei patet qui sunt e^o de
speciei conueniunt in forma. i. habent eandem essentiam. et di-
fferunt in materia sed angeli non habent materiam q' sunt
omnino incorporei effectus albatini separate e^o dem speciei
utaneq' d^o sustentis in materialibus scilicet. R^o est probare in
tum per idem. R^o de hoc dicitur imaginat' s. thom. Quia
na materia non potest distinguere ab alia nisi per quanti-
tatem. unde dato q' angeli haberent materiam illa non esset
e^o dem rationis nominibus et ideo differunt specie. cum. n. m.
angelis non sit quantitas non possunt habere materiam solo
numero differentes quia materij iste distinguunt' numero per
quantitatem.

Nota circa literam q' potentis d^o s^o q' rationum sunt poten-
tis ad d^o s^o alij specie differentes.

questio hec est celebris apud doctos s. thom. ponit duas conclusio-
nes p' angeli de facto non sunt e^o dem speciei 2^a in possibile est q'
sint e^o dem speciei tractat' questio ad octid^o 2^a q. d. l. 3^a. q. 1^a. q.
3^a q. 4^a Duram. q. 2^a marci. q. 3^a Capreo distin. eadem. q. 1^a. q.
cum apud philosophos habeant omnes studiosi. s. thom. certat. n. R.
distinguit. et s. thom. et aliorum opinionones.

Querit' ergo an sint plures angeli e^o dem speciei. q' huc possunt
tractari in duplii sensu. i. an de facto sint 2^a an possunt esse et
nos primo

et no spermo tractabimz cam in secundo sensu dadiuc *ut illi* habet dupli
 cem sensum prius an sit possibile lege naturali qd sint duo angeli qd
 dem specie 2^a. an illud esse possit secundum dei potentiam et in primo
 sensu respondet secundum petipatheticos. non possunt esse duo angeli
 qd dem specie patet. et metaph. ca. 7. alij ponunt. ca. 6. Et probare per
 ty celestes dicit. n. si enim alij sustantij sep arate quam sint mo
 cum sint fines latioris ut ferare celum. at in possibile est esse alias
 tiones per petuas quia latior est per stellam non possunt esse plures stelle
 qd autem celum sit unum patet si n. plures essent celi. i. motores celi.
 ut homines possent esse unius cuius qd specie numero autem multa et
 quocumq; mutaret numerum materiam habent una. n. est ratio ex
 tos. 2^o patet qd omnia que differunt numero habent materiam cum
 qd angeli sint immateriales patet qd non differant solum numero et tam
 dem ponit auz. ibi dicitur huius literis que differunt solum numero habent
 eandem materiam. i. eiusdem rationis eadem est sententia abite.
 s. metaph. et d. ca. 5. qd non possunt aliqua solum numero differre. ni
 si per materiam hinc qd est sententia philoso phoz.

*Non possunt esse unius cuius
 qd dem specie numero autem multa et
 quocumq; mutaret numerum materiam habent una.*

2^o duo qd summa naturali non potest probari qd aliqui angeli sint
 qd dem specie ponit conclusio hinc amarsi. ubi s. q. 7. patet quia auz
 ita tenet d. auicena. 2^o motibz naturalibz optima probatio est experientia
 patet qd in per petuis incorruptibilibz non est nisi unum in diuinitate
 in sua specie angeli aut sunt incorruptibiles ergo ante cedens patet
 celi sunt omnes per petui et illi differunt specie secundum omnes
 philoso phos et astrophonomos patet quia habent motus distinctos specie
 preterea planetis differunt specie quia habent proprietates diffe
 rentes specie item omnes stelle differunt specie fitereamus qd sint etia
 per se et non esse partes orbis ut patet quia habent quales motus mo
 uent distinctis motibz et auz orbibz et illa est sententia omnium
 astrologoz odices sunt plures animi eiusdem specie et tamen sunt
 incorruptibiles qd in per petuis dicit duo in diuinitate in eadem specie
 nos loquimur de entibz totalibz unde auicena. 6. metha phi. ca.
 s. si homo esset per petuus non opz esset quare esset unigenitum

item probat ex fine diuinitate multiplicat pp conseruationem
 specie in per petuis cessat hinc finis qd. con uicet qd hinc dicit in phi
 sit loqui sine ratione aliqua ponere duos angelos qd dem specie et
 per consequens sequit qd factio non sunt.

et sed an per diuinitatem potentiam possit esse duo angeli in eadem
 specie comunis opinio thozaz tenuitissimoz. dico hoc quia non
 est opinio car. neq; capreo. neq; alioz qd habet rigorem dicunt qd
 qd deus non potest facere duos angelos qd dem specie patet. non
 possunt distingui numerice omnis n. distinctio numerica est per
 materiam ostendit ut per formas qd quia illa est distinctio specifica
 contra quia deo potest annihilare eandem et producere aliam
 in eadem specie.

in eadem specie & dicitur quod tunc non esset duo angeli differeret ab
in specie numero quia in hac non esset contra reproductum nichil
consecrando alium iam productum in illa specie. *Verum* quod
chilato angelo alioque specie speciss. illa non potest reparari alio
nisi producat eundem met angelum amittit aliam ecce mirabi
lem opinionem //

ergo dico quod si species est huius. hoc somnabit nimo fidereet ipse
et omnes doctores. non plus crederem quam falsiorantibus diceret quod
n. impediret nec s. th. est illius sententia ipse n. solum loquitur de
tertia naturali quia ipsa natura Angelorum habet, quando uero lo
quitur de potentia dei quod sub his terminis ordo ^{purus creatur} ^{comu}
nitate potentiam accendit. *S. conclusio intelligit* seruan do ordi
nem naturalem non possunt esse plures in eadem specie quia ordina
talis & imperpetuus non fit nisi unum nisi uicium et p. in diti
dua non multi placent nisi ad conseruationem nem species et probat hoc
quia articulo sequenti querit an angelus sit nichil creptibilis et respon
det quod necessario est nichil creptibilis oquia deus est potest illum amitti
lata bene uolo. sed s. th. respondit naturaliter confor miter ad
naturam angeli ubi imponere quod deum non posse amitti
dare gradidem mirum esset citat. capiteo opusculum. s. thom.
quia ^{ita} ^{ca} ^{uero} ^{ista} ^{de} ^{unitate} ^{intellectus} ^{incipit} ^{omnes} ^{homines} ^{esse}
in summa dato quod stando in ratione naturali concluderet non esse
nisi unum intellectum non ob id probat quia deus posset plu
res producere aliud enim est. (inquit) dicere quid sit in ip
satura. res. et aliud quid in res potentia unde n. ualeat conse
quentia aqua non ualeat sursum ascendere & deus non potest
facere quod ascendat deus & quod in natura angelica non est pote
tia ad hoc quod in eadem specie fiat plures nisi uicium quia unus
angelus non potest alium generare sed deus posset illos producere

sed antefacto produxit plures in eadem specie ad hoc omnes
excepto s. th. ac petro de hira. *Verum* affirmatiue. marfi. s. q.
d. dicit. n. p. antiquos uidet deus. quod si plures essent dem species
cui uidentur quam dicere. *Quia* dicitur in i. li. 4. c. celestis hierar
chic. est ordo. sed inter angelos quod dem ordines unde in ordi
ne angelorum est ordo quia unus est maior alio. *om intelligit* de i.
contra hoc uidet plus quia deus faceret ordinem secundum
gratuitis et non in naturalibus. *preterea* non ne ueri firmis si
negatiuis et tunc nullum ad pro bendum ^{supremum}
seta p. huius esse supremum in natura obene distis non pro
dit sed quare deus angeli non creant quod dem species
ne scio quod hoc potest dici et male in prouocaret marfi. probat
quod sunt plures in eadem specie quia dantur in eusto dicitur
minibus qui sunt quod dem species uidet quod hominibus equa
libus dantur equales angeli item angeli essent soli item
homines reperabunt sedes angelorum cum ego multi homines

homines deceant iniqua si gratia sequit' q' equalis sedes accipiant
angelos q' illi erant equalis natura q' eisdem speciei de hoc ego
nescio quid sit studendum seu quid sit dicendum secundum
naturam angelos quid autem deo fecerit ego ignoro non potest
ex scriptura nobis constare nisi q' sint plures angeli siue unus si
ue distictum speciei //

et oportet tamen videre quantum ualeat ratio nec .S. Tho. in pri
mo quia non habent materiam non possunt esse plures et q'
sicut impossibile est q' sint plures albedines separate //

et arguit contra hoc de facto sunt plures separate in eadem dico
q' sunt sine quantitate quid q' intelligit' .S. Tho. H' dupliciter possu
mus loqui de albedine que est actus utrum possunt esse duas albedines
separate que sint accidentia et naturaliter loquendo nec una pot
est esse extra subiectum per potentiam dei sicut th'o. dicunt q' non
potest deus separare nisi in quantitate. In se. habent distictas habet
tamen ad distictas substantias sunt argumenta. //

*S. Tho. opus .q. .c. 19. 11
inquit singulas corpore
ta a seculo non neci est ma
ri pl' diu di' ppria diu
in multa albedo ue ro si
est separata neci foret tm
ma cu non heret in na sua
mole diu dat' sed a na
distict' in eadem q' q' t' h' q'
e accipit in quibus suis.*

et quomodo q' intelligit' .S. Tho. H' naturali no de potentia dei unde si
calor esset subiectum non essent naturaliter plures calores quia
ille calor non posset generare plures calores alium calorem quo
modo fictiis extra subiectum uenerat q' non posset o pro
duceret in hunc. H' no supponit q' omnes calores natura sua ess
ent extra subiectum alio modo possumus loqui de albedine separa
ta a subiecto aptu et albedine et de illa est idem iudicium sicut de
angelo esset n. substantia immaterialis quia esset forma una non
plures non n. posset aliam producere si. nec angelus non in sub
iecto quia angelus non potest in hunc produci. nec extra subiect
um quia crearet disticta albedine intelligit' .S. Tho. sicut de he
dentibus una separata aliam generare nec creare unde non
essent esse plures fictiis de sol quare deus non fecit duos soles
duas lunas duos mercurios quare materia solis non pote
st recipere formam hunc certe accipiet si posset generare neca
municabit illi uirtutem generandi quia non op' erat ut esset
alius sol //

et multi plurius q' fit per materiam et illa non est in angelo nec in
albedine separata et idco solum est unus angelus in eadem specie

et sed in hac ratione inuoluit' una metaphia. obscura dicit' th'o.
q' materia fit causa in diu diuatio nis mirant' aliqui quomo
do se aia. non est distanta ab illa et non per materiam q' petro
in diu diuatio per formam et sic isti modum ignari totius pluri so
plur dicunt mirabilia //

et .S. Tho. dicit q' primum principium in diu diuatio nis est
materia primum n. in diu diuatio nis est omne quod est prin
cipium essentia

peccate de. si ipse erat solus in spe sua, alioquin illa dicerentur de se, quare et alij dicitur semper singulariter
si quis species ut illa. quoniam
si angelus habet unde solo
numeros dicitur sine materia. si
composita ex materia et forma aut
formae compositae sunt dicitur
quia quod unum dicitur. si
nam ex se habet esse per se
magis quod est de se materia dicitur
seu numerus hoc autem est super
fluum et occisum. si. si pro-
deducatur quod non est materia

principium essendi tamen primum est materia et ut claris quomodo quod
 sunt prima istius omnis generis uocet. a. et alij uocet. b. dicitur quod primum
 principium materia dicitur quod est. hinc materia quam habet. quomodo
 existit. a. ab. per materiam et formam sed hinc materia etiam quare ha-
 bet hanc formam certe per has dispositiones que habent locum ha-
 teris ubi gratia quomodo est facit duas aquas in prima producit. b. et
 locum. m. z. producit c. calorem quare hoc impossibile contra facere
 ondes quod non potest quia si posset cum non sit in pe-
 sa. n. naturalis sufficientis non potest producit effectum in ipso debet
 a. proximo. ego. item si quomodo posset in prima aqua producere. c. calorem
 l. hoc per suam naturam. b. per miraculum si per miraculum solum
 hoc non disputamus si ex sua natura. g. secundo miraculo. cum conuen-
 det generali poterit g. libere producit unum. b. calorem nulla aqua potest
 consequentia potest esse non producere unum. b. calorem et potest producere
 g. quod possit non producere patet quia potest non producere c. per ego. o-
 us non conueniret ad hoc ad hoc quod in prima producat. c. et in z. aqua
 producat. b. sunt fabule.

et dicitur g. quod tota ratio fuit materia quomodo n. ille nichil materia
 posita in hoc tempore non potuit alium ignem, producere quam a. ubi
 gratia idem omnino de formis substantialibus dicitur recentis res quod
 quare est quomodo producat unum. b. ignem magis quam. c. est prima
 usa aqua determinat et nullam signat causam, naturalem que sit
 neal ex parte agentis naturalis hoc est mirabile quod aliquid effectus
 naturalis et non sit causa naturalis determinata ad illam. certum
 ut deus uoluit quia erat necessarium supposita natura. quomodo et naturalis
 ter loquendo dicunt isti quod est demonstratio quod deus sit alio quam non da-
 ret ratio quare iste ignis producat. b. calorem. magis quam. nisi de-
 terminaretur a prima causa. mirum est quod. aris. d. s. h. h. albe. alex. et
 nes antiqui non inueniunt hanc determinationem eorum de ma-
 g. istud modernis magis. g. ista profecto sunt commenta.

Jam g. oportet ut dicamus quod materia est primum principium materia
 dicitur et si aliquando. s. th. dicat. quod quantitas est principium
 individuationis est intelligendum quod quantitas cum dispositionibus
 tenent se ex parte materis est principium individuationis.

et alia argumenta facit hinc. quia. s. th. vi. apud capre. probat quod
 deus possit facere duo individua sine materia g. bene credo ut
 bat quod materia non sit principium individuationis probat quidem
 suum sensum non ad sensum uerum quem. s. th. pretendit idem
 non referam illa argumenta, uideat qui uoluerit de argumentis
 litera omnia sunt clara. unum non quod est articulus parisiensis in qua
 condemnata est illa propositio deus non potest facere plures angelos de
 em spiritus non loquitur de possibili secundum naturam aut de facto
 tamen homo somnauit sanctis. th. licet auto. arti. parisiensis non
 tanta sicut concilij aut pape non tamen debent uocari nisi in con-
 tum offerit et auctoritates et rationes rigentes esset in obsequio per
 cis non assenti determinationi tantorum uirorum in hoc tamen g.
 oportet esse

278 349
oportet ei assentire tum **ff** auctoritatem tum propter **R**ationem sitam
s. tho. **pp** illius teneret possemus dicere qd arti. patrisi sunt reuocati a tota
scola sub stephano quantum ad hoc ad hoc .s. tho.

Articulus. 2.^o angelus sicut incorruptibilis

In s. tho. ponit. concludit. Hanc. necessarium est ponere angelos incorruptibi-
les ex natura sua. probat. quid quid corrumpitur corrumpitur per separationem
nisi ab alio quomodo .n. corrumpitur lignum per separationem formae ma-
teriae .n. salis quo consistebat existentia per hoc ista forma uniret isti ma-
teriae sui .n. quod est ergo dissoluetur per eandem causam quae separat formam
a materia idem est de alteratione quomodo aqua sit calida per unionem cal-
oris .cum illa quomodo corrumpitur calor illius per hoc qd separat ab ea tunc sup-
er unum aliquid qd aliquid conuenit alii dupliciter uno modo per se alio mo-
do per accidens sicut etheri conuenit per se qd sit es . et illud non potest ab eo se-
parari quia dato qd corrumpat non separat cum non moueat sed ei conuenit
esse circuli .l. alia figura per accidens et pro quolibet figura . potest ab eo separari
ubi quomodo ergo interuenit separatio accidit et corrumpitur et ubi non potest esse se-
paratio non potest esse corruptio sed angelus non potest esse separatio unius
ab alio non formae a materia ne aliquid alii ergo secundum naturam su-
am est incorruptibilis et illud hic proponit tamquam notum qd ubi non est se-
paratio non est corruptio patet in omnibus probat et aposteriori angelus est inte-
lectualis naturae enim unum quodque operatur secundum qd tale est .i. aqua
dato qd sit in potentia calida nunquam calefaciet nisi actu sit calida est illa
topositis metaphis. dato qd habeat sensum clarum . tunc ergo argumentum sic
oblectum intellectus est .s. tempus quid hoc est dicere respondes oblectum sensus
non est .s. tempus quia ad hoc qd moueat potentiam opus est qd sit in huius na-
tura sed oblectum intellectus est .s. tempus.

Quod dupliciter intelligitur primo modo quia non est opus ad hoc qd
intelligatur qd sit in aliquo tempore .l. secundo . dico genus est oblectum intellectus
et sciens est aliquid .s. deus qd est supra tempus licet primo modo sit melior
et ita intelligitur qd oblectum ipse est sempiternum si ergo operatus angelus
omnis habet pro oblecto aliquod aeternum signum . est qd sit ipse aeternus .

Dubium est quid .s. tho. uelit probare .l. uult probare qd angelus non po-
test desinere esse .l. quomodo potest corrumpi proprie loquendo de corruptione in qua
aliquid manet . sub utroque termino . est si hoc uult illud est clarum quia non habet par-
tes respondes .s. tho. probat qd non potest corrumpi proprie loquendo de corruptione
ne qd patet ex ratione facta . ex art. .s. quomodo non habet partes . ergo . ex hoc non
robatur qd sit sempiternus quod intendit probare ex oblecto operatus non sempi-
ternus respondet qd optime probat qd est sempiternus ex eo qd est incorruptibilis
nec curamus quid deus possit facere quid sit dicendum secundum hanc
naturam et ordinem causarum utrum quomodo querit an homo possit uolere
oporteat distinguere . distingo .l. per potentiam sed .l. per potentiam . natura
scilicet non opus est hac distinctione absolute est dicendum qd non potest igitur
ex ratione scilicet optime infert qd absolute non potest desinere esse non curat
quid deus agere possit quia non est de hoc questio ad dicendum naturalis qd illa
ratio nihil potest corrumpi nisi aliquid maneat sub utroque termino est ut

est vera dematerialibus. Nonde immaterialibus Respondeo Cum
sunt naturali et naturaliter loquendo amhilatio non fit possibilis
angelus non potest ita corrumpi quod maneat aliquid sub ulla possibili
sequit absolute quod non potest diffinitie esse naturaliter loquendo

Dubitat 2^o circa illud quod immaterialitas est causa quod angelus sit incorruptibilis
Sed etiam incorruptibilis est et est materialis. Respondet. S. th. non dicit quod immaterialitas
est causa necessaria ad corruptionem sed est causa sufficiens nec
precessa etiam aatem ex eo est incorruptibilis quia sub illa materia non
potest esse alia forma nec potest amitti luti.

Dubitat 2^o quia ex ratio re litera non videtur probari quod angelus non po-
ssit corrumpi sicut conceptus et ab-^{to} nomine sunt immateriales immo ita est
et tamen corrumpitur. S. P. n. hoc contingit quod est separatio ipsius a
sub lecto et ideo potest corrumpi sed angelus est substantia perse et non in actu
existens ideo non potest per separationem corrumpi.

Dubitat 3^o an angelus ex natura sua habeat quod non desinat esse be-
ne habet quod non possit corrumpi proprie loquendo. de corruptione habet in qua
ex natura sua igitur dubitat scilicet ab eterno conservasset formam beati
sub lectum illa non desinat esse quia conservatur adde non tamen
ex natura sua habet quod non desinat esse similiter angelus conservatur
adde videtur quod ex natura sua non habet quod non desinat esse. R. dominicus
gabriel. m. 2^a. d. 2^a. q. 1^a. circa conclusio. 7^a. inquit differentia que est in
ter res perpetuas et corruptibiles quia dicitur perpetuo et alia non
non est ex natura sua sed ex precepto dei qui statuit unam perpetuo
aliquid tempore taliter conservate atque esse aliquid desinat esse est
sub tractationem cause conservantis et permanet est per conservationem
cause conservantis puto quod sita per error mista sententia quantum ad
ut ex natura sua non dubito quod non sufficeret concursus generalis ad
servandum formam beati extra sub lectum aut alium in perpetuum. sicut
spiritualis sed ad hoc quod dicitur angelus in perpetuum sufficit concursus ge-
neralis et arguit contra hoc quia homo concursu generali vivit
bi gratia. 2^a anno et conuenit illud ex natura sua quod angelus ex natura
sua cum concursu generali vivit perpetuo ans non est dubium
hominis certe quod ex natura sua possit vivere per 2^o annos consequenter
probat quia angelus potest vivere ad minus unam diem ex natura sua
a cum concursu generali et si potest unam diem quod perpetuo quia
non magis alterat hodie quam fieri et eternum homo autem
corrumpitur per alterationem quam patitur semper illud est ex
re placito dei solum ego nego. immo anima rationalis separata a
eterno ex natura sua et non possit vivere ex natura sua anima beati
uti homo est quod anima rationalis cum concursu generali dei quo est
miraculo secusso potest eternam vivere anima tamen beati cum
lo concursu generali dei non potest eternam vivere et si viveret hoc
esset miraculo se deo auxiliis et concursu speciali dei officio tunc et ex na-
tura sua quod non poterit deo separare illud ab ipso. Deo nego consequenter
homo conuenit ex natura sua habere duos oculos. potest deo
mises facere tres aut unum solum preterea quia angelus non po-
test desinare esse nisi amitti laret tota natura non potest amitti laret
ergo natura

Est declaratio omnium articulorum superiorum apparuerunt. n. mirum
 poribus quomodo illud factum est si non habent corpora quid est
 esse angelus assumant corpora nihil aliud quam formant sibi corpo-
 ra in figura humana et maxime unum unum eis tamquam mortem
 bili dubitatur unde faciunt sibi corpora. **Re s. tho.** per se non
 ne possunt assumere ex se ferro. terra. **Re s. tho.** per se non
 pluribus transmutationibus non. n. obediunt ista corpora angelis nisi admo-
 tum nec potest angelus alterare nisi applicando ad sua passivus unde non potest
 angelus ita facilliter condensare aut rare facere ferrum sicut aerem
 2^o dicitur quod angelus non potest salua natura ^{exis} formare sibi corpus humanum
 quia per illam in parte factorem corrumpet et creare autem potest facere
 culiter quia potest optime condensare et rare fieri. tertuliana. nihil. de carne
 I. querunt ex quo assumentur angeli corpora illa humana sicut. n. tenentur
 sint corpora tamen non differunt quod habent corpora humana igitur dicitur quod
 angeli creaverint illa corpora ^{contra} quia creatura non potest agere. **Re s. tho.**
 item. n. in fine uirtus item experientia patet quod omnis creatura agit. in fine
 et non extra subum. **Re s. tho.** ostendit quare angelus potest et non aliter
 eaturus puta anima. item nemo dat quod non habet angelus esse non
 habet. quod conseruet se. n. nec poterit dare illud rei quam producit
 et subum. si aliquis dicitur sicut tertuliana ut et creare. dicitur esse malis po-
 test missionari tamen non dicitur dicens quia tunc eadem ratione quam
 corpus producit producit omnia extra subum. et omnes substantias
 quia ex nihilo non maior repugnantia unum quodammodo creare sicut in
 dicitur quod virtus diuina creauit illa corpora esse magis sustinibile
 sed ut dicitur demones assumentur corpora et non est creabile quod ad con-
 mietur eis illam uirtutem super naturalem creando non sicut tenentur
 ut quod astruit tertuliana.